
Zápis z 7. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

14. listopadu 2018 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

 
1. Zahájení  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
2. Habilitační řízení Mgr. Jany Vlčkové, Ph.D. v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
3. Habilitační řízení Mgr. Tomáše Gongola, Ph.D. v oboru Obchodní právo  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
4. Habilitační řízení Dr. phil. Mgr. Lukáše Novotného, M.A. v oboru Politologie  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
5. Schválení změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby 
závěrečných prací na FMV VŠE  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
6. Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby 
doktorských disertačních prací na FMV VŠE  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D.  
 
7. Různé  
doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

 

Ad 1) 

Zahájení 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních vztahů, 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. Uvítal přítomné členy a hosty, seznámil je s programem jednání a 

konstatoval, že VR FMV je usnášeníschopná. 

 

Ad 2) 

Habilitační řízení Mgr. Jany Vlčkové, Ph.D. v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy  

 



Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 7. března 2018. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s oponenty habilitační práce (viz níže) a s habilitační komisí, 

která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

Předseda komise:   prof. Ing. Mojmír Helísek, CSc., Vysoká škola finanční a správní 

 

Členové komise:  doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA, Fakulta ekonomických 
studií, Vysoká škola finanční a správní 

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc., Ekonomicko-správní fakulta, 
Masarykova univerzita 

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec 

prof. Ing. Jiří Fárek, CSc., Ekonomická fakulta, Technická 
univerzita, Liberec 

 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a doc. Ing. Mgr. 

Štěpánku Zemanovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 18 hlasů1 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasů 

 

Stanovisko habilitační komise přednesl její předseda prof. Ing. Mojmír Helísek, CSc. 

 

A. Pedagogická a vzdělávací činnost 

 

Uchazečka pracuje od jara 2012 na Katedře světové ekonomiky VŠE v Praze, nejprve jako 

asistent, poté jako odborný asistent, doposud. Vyučuje jako přednášející a garant předměty 

Ekonomická geografie Evropy a Ekonomická geografie Číny, dále přednáší a 

garantuje předměty vyučované v angličtině Geografie světové ekonomiky a Ekonomická 

geografie emerging markets. Vede také cvičení z několika dalších předmětů na Fakultě 

mezinárodních vztahů. 

 

                                      
1 Hlasování se nezúčastnili doc. Abrhám a doc. Lošťák. 



Kromě výuky působí Mgr. Vlčková, Ph.D., jako členka státnicových komisí, jako vedoucí a 

oponentka bakalářských prací a diplomových prací (zde vedla 14 prací a oponovala 22 prací). 

Připravila e-learningovou pomůcku „geografie.vse.cz“. Ke zdokonalení pedagogické 

působnosti absolvovala Mgr. Vlčková, Ph.D., kurz pedagogických a sociálně psychologických 

dovedností pro doktorandy a akademické pracovníky na VŠE. Komise konstatuje, že dosavadní 

pedagogické působení uchazečky splňuje požadavek alespoň tříleté systematické vědecko-

pedagogické praxe na plný pracovní úvazek a vytváří předpoklady dalšího působení na vysoké 

škole. Zároveň splňuje požadavek kvalitní vysokoškolské pedagogické činnosti.  

 

B. Vědeckovýzkumná činnost  

 

Vědeckovýzkumná činnost Mgr. Jany Vlčkové, Ph.D., se zaměřuje na problematiku technologií 

a inovací a jejich napojení na globální produkční sítě. Věnuje se také obchodném vztahům mezi 

ČR a Čínou. Uchazečka byla v letech 2011-2017 zapojena v pěti výzkumných projektech. Šlo o 

dva interní projekty, o projekt podpořený Visegrádským fondem (v rámci tohoto projektu 

sestavila sborník příspěvků, evidovaný ve WoS), projekt Chinese Academy of Social Sciences a 

o Centrální rozvojový projekt, podporující kariérní růst post-doktorandů. Zapojila se také do 

přípravy tří projektů, určených Grantové agentuře ČR a jednoho projektu pro Technologickou 

agenturu ČR. Do výzkumné činnost lze zahrnout také zpracování recenzních posudků pro tři 

české a dva zahraniční vědecké časopisy.  

 

K získání poznatků, využitých ve výzkumu, přispěl čtvrtletní studijní pobyt uchazečky v USA na 

University of California, Los Angeles v roce 2011. Mezinárodní rozměr výzkumu měl také 

podobu účasti na šesti zahraničních konferencích, mimo jiné v Číně, Japonsku, Itálii a jinde. 

V rámci výzkumu realizuje uchazečka spolupráci s praxí v podobě výzkumu v českých a 

švýcarských firmách; výsledkem je článek se spoluautorkou z ETH Zurich v časopise v databázi 

Scopus. Komise konstatuje, že vědeckovýzkumné aktivity Mgr. Jany Vlčkové, Ph.D., splňují 

požadavky potřebné pro habilitační řízení.  

 

C. Publikační činnost  

 

Mezi nejvýznamnější publikační výstupy uchazečky patří 15 položek: 

jedna knižní monografie, tři články v časopisech s nenulovým impakt faktorem ve WoS, dva 

články v časopisech evidovaných v databázi Scopus, jeden článek v časopise, evidovaném 

v databázi Erih+, šest článků v recenzovaných časopisech, dva příspěvky ve sbornících 

z konferencí, evidovaných ve WoS.  

 

Uchazečka tím splňuje standardní publikační požadavky, včetně publikování v zahraničních 

časopisech; publikovala jako samostatná autorka nebo s významným spoluautorstvím (min. 

35 %). Komise konstatuje zejména přínos nových poznatků v knižní monografii, kterou ocenili 

všichni tři oponenti. Konkrétně jde o vyhodnocení zapojení zemí V-4 do světové ekonomiky 



z hlediska globálních produkčních sítí. Také časopisecké publikace vykazují svým obsahovým 

zaměřením odborný přínos, což umožnilo jejich zveřejnění v časopisech zahrnutých do 

renomovaných databází. Jde opět o problematiku globálních produkčních sítí zemí V-4, ale též 

o problematiku postavení českých a švýcarských firem v sektoru medicínské technologie nebo 

o problematiku česko – čínských obchodních vztahů.  

 

D. Uznání vědeckopedagogické práce odbornou veřejností 

 

Uchazečka vykazuje 5 citací svých publikačních výstupů v pracích jiných autorů, evidovaných 

v databázích WoS nebo Scopus. Dále vykazuje dalších 8 citací svých prací v publikacích jiných 

autorů. Kromě těchto ohlasů dále mezi činností hodnou zřetele vykazuje členství v České 

společnosti ekonomické a ocenění své vědecké práce Cenou Komerční banky za nejlepší 

disertační práci na FMV VŠE v roce 2014. Komise považuje za projev uznání odbornosti 

uchazečky také její přednáškovou činnost na Diplomatické akademii Ministerstva zahraničních 

věcí. Komise konstatuje, že uznání vědeckopedagogické práce odbornou veřejností je pro 

habilitační řízení dostačující. 

 

E. Habilitační práce 

 

Oponentka doc. Ing. Zuzana Kučerová, Ph.D. hodnotí práci jako přínosnou, s novými 

vědeckými poznatky. Doporučuje ji k habilitačnímu řízení a k udělení titulu „docent“. Při 

obhajobě práce doporučuje vysvětlit, jak byly naplněny výzkumné otázky, dále vysvětlit přínos 

práce (nad rámec současného poznání), specifikovat určité obchodní kategorie a vysvětlit 

podporu podnikání určitými institucemi.   

 

Oponent doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D. oceňuje výběr zvoleného regionu, tj. země V4 a originální 

ilustrativní schémata. Práci doporučuje k habilitačnímu řízení a k udělení titulu „docent“. 

Formuluje dvě otázky k obhajobě, a to k cenovým a necenovým aspektům 

konkurenceschopnosti a k parametrům rozvojového potenciálu GPN.  

 

Oponent doc. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. konstatuje, že monografie splňuje definici výzkumné 

práce, přinášející nové vědecké poznatky. Doporučuje ji k habilitačnímu řízení a k udělení 

titulu „docent“. Práce podle něj vyvolává řadu otázek, ty se však nevztahují k nejvýznamnějším 

částem monografie. 

 

F. Stanovisko habilitační komise 

 

Po celkovém posouzení výše uvedených činností uchazečky dospěla habilitační komise 

k závěru, že Mgr. Jana Vlčková, Ph.D., splňuje požadavky, stanovené Zákonem č. 111/1998 

Sb. o vysokých školách i požadavky, stanovené interním předpisem VŠE v Praze, pro 

jmenování docentem. Habilitační komise se tímto hlasováním usnesla předložit Vědecké 



radě Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze návrh na jmenování Mgr. Jany Vlčkové, 

Ph.D., docentem v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy.  

 

 

Následně jednotliví oponenti habilitační práce zmínili klíčové body svých posudků (za doc. 

Šarocha tak učinila paní proděkanka, doc. Druláková). Poté se Mgr. Jana Vlčková, Ph.D. 

vyjádřila k posudkům a přednesla svoji habilitační přednášku na téma „Globální produkční 

sítě: v době čtvrté průmyslové revoluce“. 

Teze přednášky: 

1. Úvod 

2. Globální produkční sítě 

3. Očekávané dopady technologických změn na GPN 

4. Příklad České republiky 

5. Závěr 

 

V rámci diskuze odpověděla habilitantka na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké 

rady FMV VŠE a týkaly se habilitační práce i habilitační přednášky. Komentáře a otázky se 

týkaly především následujících okruhů: 

• doc. Pěničková se tázala, jak si stojí region V4 z hlediska přidané hodnoty, 

• prof. Machková se zeptala na specifika marketingu jakožto „rozptýlené činnosti“, 

• prof. Zadražilová se tázala na význam problematiky dodávek zboží a služeb konečnému 

spotřebiteli v ČR, 

• doc. Lošťák vyzval habilitantku, aby zhodnotila význam a úlohu výzkumu a vývoje, 

• doc. Hnát se zeptal na „best practices“ v oblasti pomoci státu firmám tak, aby se 

dostávaly v řetězci blíže k zákazníkům. 

 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 22 členů. Celkem bylo rozdáno 22 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 22 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 21 

členů VR FMV, 1 se vyslovil proti a 0 hlasů bylo neplatných. Na základě výše uvedeného 

výsledku podá děkan fakulty návrh na jmenování Mgr. Jany Vlčkové, Ph.D. docentkou 

v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy k podpisu rektorce VŠE v Praze.  

 
 
Ad 3) 

Habilitační řízení Mgr. Tomáše Gongola, Ph.D. v oboru Obchodní právo 

 



Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 15. listopadu 2017. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s oponenty habilitační práce (viz níže) a s habilitační komisí, 

která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

 

Předseda komise:                        prof. JUDr. Martin Boháček, CSc., Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická, Praha 

 

  

Členové komise:                          prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., Právnická fakulta, 

Masarykova univerzita, Brno 

  

prof. Ing. Ladislav Jakl, CSc., Ústav právní ochrany 

duševního vlastnictví, Metropolitní univerzita, Praha 

  

doc. JUDr. Ing. Radek Jurčík, Ph.D., Provozně 

ekonomická fakulta, Mendelova univerzita, Brno 

  

doc. JUDr. Zbyněk Švarc, Ph.D., Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická, Praha 

 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a doc. Mgr. Ing. 

Štěpánku Zemanovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 15 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 1 hlasů 

 

Stanovisko habilitační komise přednesl její předseda prof. JUDr. Martin Boháček, CSc. 

 

A. Publikační činnost 

 

Uchazeč je samostatným autorem 2 knižních monografických publikací (požadavek FMV je 1), 

z toho 1 v angličtině, podílel se na 1 vysokoškolské učebnici, dále měl 1 příspěvek v knižních 

(monografických) publikacích, má 2 odborné články v angličtině s nenulovým IF (1 ve WOS, 1 

                                      
2 Hlasování se nezúčastnili prof. Müller, doc. Hnát, prof. Jindra, prof. Helísek, prof. Lehmannová a doc. Žák. 



ve Scopus) a 10 článků s indexem Scopus (požadavek 2), má 3 články v zahraničních 

recenzovaných časopisech a 9 v domácích recenzovaných časopisech bez citačního 

identifikátoru (požadavek 2 + 10), má 3 příspěvky ve světových jazycích publikovaných ze 

zahraničních konferencí s citací Scopus či Web of Science a konečně 15 příspěvků v češtině ve 

sbornících z konferencí a řadu dalších publikací (skripta, výzkumné studie a zprávy, posudky 

článků a příspěvků. Citace publikací uchazeče v různých databázích (9 ve WOS, Scopus, 

požadavek FMV 2), ostatních citací 11 (požadavek FMV 10). 

 

B. Pedagogická činnost 

 

Uchazeč vyučuje na Slezské univerzitě v Opavě, Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné 

jako odborný asistent. Od r. 2015 působí jako prorektor Slezské univerzity v Opavě pro studijní 

a sociální záležitosti, předtím jako proděkan pro studijní a sociální záležitosti Obchodně 

podnikatelské fakulty v Karviné. Vyučuje od r. 2004 dosud předměty Právo, Obchodní právo, 

Právo duševního vlastnictví, Právo mezinárodního obchodu, International Business Law. 

Zavedl nový předmět Internetové právo, vedl 41 diplomových prací, vypracoval oponentní 

posudky na 2 rigorózní práce a na 4 diplomové práce, je pravidelně členem komise pro státní 

závěrečné zkoušky i pro obhajoby diplomových prací. Vypracoval 5 e-learningových studijních 

opor. Je samostatným autorem 4 učebních textů a spoluautorem dalších 3. Vyvíjel i 

mezinárodní pedagogickou činnost v rámci mezinárodního projektu Erasmus+ v angličtině. 

Vyučoval jako hostující profesor 7x na zahraničních univerzitách v Portugalsku, ve Finsku a 

v Turecku. Ve výuce používá interaktivní e-learningové metody. 

 

C. Vědecko-výzkumná činnost 

 

Uchazeč byl členem řešitelského týmu ve vědecko-výzkumném úspěšně ukončeném projektu 

GAČR 402/08/0067 Finanční integrace nových členských zemí EU s eurozónou. Dále byl 

řešitelem 1 výzkumného projektu IGS/21/2013 Tvorba monografie Právní aspekty nekalé 

soutěže na internetu. Účastnil se i řešení dalších 9 výzkumných projektů, v 6 jako hlavní řešitel, 

ve 2 jako koordinátor – tyto projekty zahrnovaly zároveň i spolupráci s praxí. Publikoval 1 

výzkumnou zprávu. 

 

D. Další významné aktivity uchazeče 

 

Uchazeč je členem 3 redakčních rad mezinárodních časopisů, redakční rady mezinárodního 

vědeckého časopisu Theory and Practice of Socio-economic Development Socioeconomica, 

dále v redakční radě mezinárodního vědeckého časopisu International Journal of Social 

Sciences a ve vědecké komisi Global Network for Socio-Economic Research and Development. 

Dále je členem redakční rady tuzemského recenzovaného odborného časopisu Veřejné 

zakázky a PPP projekty. Je členem Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě a Vědecké rady 



Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné. Byl členem v programových/organizačních 

výborech vědeckých konferencí – v Praze a v Karviné. 

 

E.  Shrnutí odborného přínosu 

 

Uchazeč se dlouhodobě zabývá v pedagogické i vědecko-výzkumné oblasti několika právními 

obory především z hlediska specifik právního prostředí internetu, přičemž jeho zájem 

přesahuje hranice dílčích právních oborů. Jeho výzkum i výstupy analyzují jak otázky 

teoretické, tak praktickou interpretaci a aplikaci, zejména v jednotlivých případech soudních 

sporů či řízení ADR. Dotýká se i mezinárodních aspektů a také procesních. Hlubší rozbor věnuje 

právu duševního vlastnictví a nekalé soutěže i odpovědnosti na internetu, což se odráží i v jeho 

publikacích, které tyto obory dále rozvíjejí. Významným publikačním tématem uchazeče byla 

doménová jména, kde jeho přínos spočívá zejména v rozsáhlé analýze rozhodovací praxe 

zejména ve sporech o narušení práv k ochranným známkám v různých rozhodčích orgánech. 

V tomto ohledu je jeho přínos zásadní. Zaměřil se i na oblast reklamy na internetu, 

odpovědnost za použití internetových vyhledávačů, on-line aukčních síní, aj. Téma habilitační 

práce v tomto ohledu navazuje na mnohaletý výzkum uchazeče a představuje i završení jeho 

vědeckých aktivit v tomto ohledu. 

 

F. Habilitační práce 

 

Habilitační komise posoudila závěry oponentských posudků. Všichni oponenti (doc. Ing. Karel 

Čada, Ph.D., prom. práv.; doc. JUDr. Vladimír Pítra; prof. JUDr. Peter Vojčík, CSc.) se shodují na 

aktuálním tématu a pozitivním hodnocení práce, především ve spojení problematiky 

doménových jmen a ochranných známek. Přínosné je i zohlednění ekonomických aspektů 

tématu. Oponenti konstatují, že práce je napsaná na velmi dobré vědecké úrovni s využitím 

vědeckých metod, zejména logických a právní komparace. 

 

 

Závěr 

 

Habilitační komise na základě předložených podkladů a závěrů oponentských posudků i po 

seznámení se s textem habilitační práce dospěla po důkladném a zodpovědném zvážení 

požadovaných kritérií k závěru, že Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D., splňuje požadavky stanovené 

zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a naplňuje současně platná kritéria 

uplatňovaná při habilitačním řízení na VŠE v Praze a doporučuje Vědecké radě FMV VŠE 

v Praze pokračovat v habilitačním řízení, umožnit mu na zasedání Vědecké rady obhajobu a 

přednést na stanovené téma habilitační přednášku a po úspěšné obhajobě i přednášce mu 

udělit titul „docent“ v oboru Obchodní právo. 

 

 



Následně jednotliví oponenti habilitační práce zmínili klíčové body svých posudků (za doc. 

Pítru tak učinil doc. Švarc). Poté se Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D. vyjádřil k posudkům a přednesl 

svoji habilitační přednášku na téma „Právní aspekty vstupu do sociálních sítí“. 

Teze přednášky:  

1. Úvod 

2. Základní princip odpovědnosti 

3. Ochrana osobních údajů na sociálních sítích 

4. Závěr 

 

V rámci diskuze odpověděl habilitant na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké rady 

FMV VŠE a týkaly se habilitační práce i habilitační přednášky. Komentáře a otázky se týkaly 

především následujících okruhů: 

• prof. Machková se tázala na podrobnosti kauzy L’Oreál – eBay, 

• doc. Lošťák se ptal, jestli právní regulace k virtuálním sociálním sítím neexistuje již 

v jiných zavedených sítích, 

• prof. Baláž vznesl dotaz, jestli se lze právně bránit v případě vložení „scanu“ učebnice 

na veřejné úložiště, 

• doc. Švarc doplnil, že habilitant byl v minulosti doktorand na FMV VŠE. 

 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 20 členů.3 Celkem bylo rozdáno 20 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 20 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 20 

členů VR FMV, 0 se vyslovilo proti a 0 hlasů bylo neplatných. Na základě výše uvedeného 

výsledku podá děkan fakulty návrh na jmenování Mgr. Tomáše Gongola, Ph.D. docentem 

v oboru Obchodní právo k podpisu rektorce VŠE v Praze.  

 

 

Ad 4) 

Habilitační řízení Dr. phil. Mgr. Lukáše Novotného, M.A. v oboru Politologie  
 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 15. listopadu 2017. 

                                      
3 Zasedání VR FMV opustili prof. Lehmannová a doc. Žák. 



Děkan seznámil Vědeckou radu s oponenty habilitační práce (viz níže) a s habilitační komisí, 

která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

 

Předsedkyně komise:             prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. – Fakulta mezinárodních 
vztahů, Vysoká škola ekonomická, Praha 

 
Členové komise:                      doc. PhDr. Karel B. Müller, Ph.D. – Fakulta mezinárodních 

vztahů, Vysoká škola ekonomická, Praha 
 

doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita 
Palackého, Olomouc 

  
doc. PhDr. Václav Houžvička, Ph.D., Fakulta sociálně 
ekonomická, Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad 
Labem 

  
doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D., Fakulta humanitních 
studií, Univerzita Karlova, Praha 

 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a doc. Mgr. Ing. 

Štěpánku Zemanovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 19 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Stanovisko habilitační komise přednesla její předsedkyně prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, 

CSc. 

 

A. Pedagogická a vzdělávací činnost  

Komise konstatuje, že uchazeč vyučuje od roku 1998 nepřetržitě na Univerzitě Jana 

Evangelisty Purkyně, Filozofické fakultě, katedře politologie a filosofie na plný úvazek. Má také 

významnou zkušenost s výukou na zahraničních vysokých školách. V roce 2013 působil jeden 

semestr na TU Chemnitz, učí také studenty v rámci programu Erasmus. Jeho výuka se zaměřuje 

na „politickou sociologii“, evropskou integraci a mezinárodní vztahy. Vyučuje a garantuje 

povinné předměty i předměty volitelné, mnohé předměty inovoval se zaváděním 

interaktivních metod do výuky. Vedl řadu bakalářských (85) a diplomových prací (36) a často 

byl i jejich oponentem. Je pravidelným členem komisí pro státní závěrečné zkoušky. Podílel se 

                                      
4 Hlasování se nezúčastnil prof. Boháček.  



a podílí se i na rozvojových projektech vztahujících se k podpoře studentů se specifickými 

vzdělávacími potřebami a v současnosti na přípravě doktorského studia. Lze shrnout, že 

pedagogická činnost jednoznačně naplňuje požadavky na habilitační řízení.   

 

B. Vědecko-výzkumná činnost  

 

Dr. phil. Mgr. Lukáš Novotný, M.A. svou výzkumnou činnost zaměřuje jak na základní, tak i 

aplikovaný výzkum, a to ve spolupráci s domácími i zahraničními badateli. Byl členem 

řešitelského týmu ve 4 projektech základního výzkumu, jeden ve spolupráci se zahraničními 

subjekty (nadace Volkswagen), v současnosti je v řešitelském týmu projektu (GA ČR) doc. 

Műllera na Fakultě mezinárodních vztahů VŠE v Praze.  Podílel se také na řešení 5 projektů 

aplikovaného výzkumu, zejména se zaměřením na problematiku příhraniční spolupráce. Dále 

řešil řadu projektů poskytovaných FF UJEP. Aktivně se účastnil mnoha přednášek a workshopů. 

Komise konstatuje, že vědecko-výzkumná činnost přesahuje požadavky kladené na habilitační  

řízení.  

 

C. Publikační činnost a její odborný přínos 

 

Dr. phil. Mgr. Lukáš Novotný, M.A. je autorem jedné monografie (publikované v SRN, Baden-

Baden: Nomos) a spoluautorem tří dalších monografií (1x 33%, 2x 50% podíl) vydaných 

v kvalitních nakladatelstvích. Dále je autorem 15 kapitol v monografiích, z toho 6 kapitol je 

v zahraničních časopisech. Velmi významná je i jeho časopisecká publikační činnost – 

publikoval 6 článků v časopisech s nenulovým impakt faktorem, 3 články v časopisech 

sledovaných v databázi SCOPUS či ERIH+, 18 článků v recenzovaných odborných časopisech. 

Dále má rozsáhlou publikační činnost v nerecenzovaných časopisech (například Mezinárodní 

politika) a ve sbornících z tuzemských i zahraničních konferencí. Přínos uchazečovy výzkumné 

a publikační činnosti pro rozvoj oboru je významný. Lukáš Novotný představuje akademického 

pracovníka, který propojuje teoretické znalosti s konkrétním výzkumem týkajícím se zejména 

regionální (přeshraniční) spolupráce, česko-německých vztahů a lokální politiky (stranické 

systémy, krajské/zemské volby) v českém i německém, případně rakouském prostředí. 

Vhodně tedy využívá lokalitu, v níž se akademicky pohybuje (Ústí nad Labem), jazykovou 

vybavenost i interdisciplinární přístupy (kromě politologie i historie a sociologie) pro výzkumy, 

jež nejsou silně rozvinuty v rámci oboru a přispívají k rozvoji oboru na národní úrovni. Zároveň 

je zde podstatná i výrazná orientace na spolupráci v jazykově německém prostředí, což také 

přenáší nové přístupy a pohledy do domácí politické vědy, jež je do značné míry orientována 

zejména na anglosaské prostředí. Publikační činnost svým rozsahem, kvalitou a přínosem 

převyšuje požadavky na habilitační řízení. 

 

D. Uznání vědecko-pedagogické práce uchazeče domácí a zahraniční odbornou 

veřejností 

  



Práce Lukáše Novotného jsou předmětem zájmu odborné veřejnosti, jsou doloženy 2 záznamy 

děl na Web of Science a Scopus a dalšími 42 citacemi mimo tyto databáze. Na zahraničních 

univerzitách i konferencích měl řadu zvaných přednášek (7), působil a působí jako hostující 

profesor s celosemestrálním působením či s krátkodobějšími kurzy či semináři na univerzitách 

v Chemnitz, Lipsku, Dűsseldorfu. Je členem České společnosti pro politické vědy, členem 3 

redakčních rad.  Komise konstatuje, že uchazeč je uznávaným členem domácí i zahraniční 

odborné veřejnosti. 

 

E.  Habilitační práce 

 

Všichni tři oponenti habilitační práce (prof. Dr. Stefan Garsztecki; doc. PhDr. Ladislav Cabada, 

Ph.D.; PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.) se vyjádřili kladně a práci doporučují přijmout 

k habilitačnímu řízení. 

 

Závěr 

 

Komise konstatuje, že Dr. phil. Mgr. Lukáš Novotný, M.A. nejen splňuje, ale i přesahuje 

požadavky na habilitační řízení. Jde o akademickou osobnost s dlouhodobou pedagogickou 

praxí, významnými publikačními výstupy ze základního i aplikovaného výzkumu. Habilitant 

přispěl k rozvoji oboru a je uznáván akademickou obcí doma i v zahraničí. V tajném 

hlasování členů habilitační komise bylo schváleno usnesení navrhnout Vědecké radě Fakulty 

mezinárodních vztahů VŠE v Praze jmenovat Dr.phil. Mgr. Lukáše Novotného, M.A. 

docentem pro obor Politologie. 

 

Následně jednotliví oponenti habilitační práce zmínili klíčové body svých posudků (za prof. 

Garszteckiho, doc. Cabadu a prof. Kunštáta tak učinil prof. Muller). Poté se Dr. phil. Mgr. Lukáš 

Novotný, M.A. vyjádřil k posudkům a přednesl svoji habilitační přednášku na téma „Nový 

populismus v Německu na vzestupu? Příčiny úspěchu AfD v Sasku.“ 

Teze přednášky:  

1. Úvod 

2. Kontextuální rozměr 

3. Alternativa pro Německo 

4. Ideologický rozměr 

5. Závěr 

 

V rámci diskuze odpověděl habilitant na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké rady 

FMV VŠE a týkaly se habilitační práce i habilitační přednášky. Komentáře a otázky se týkaly 

především následujících okruhů: 

• doc. Houžvička se tázal, kdy z časového hlediska došlo ke zlomu preferencí voličů od 

od CDU k AfD, 



• prof. Kubišta se tázal na historii AfD v souvislosti s ekonomickým liberalismem, 

• doc. Švarc se zeptal, proč je AfD mimořádně úspěšná právě v Sasku, které je relativně 

bohaté (z východních zemí), 

• doc. Hnát směřoval svou otázku na možné zobecnění problematiky nárůstu populismu 

ve vztahu ke globalizaci. 

Děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a poté požádal skrutátory, aby oznámili 

výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 19 členů.5 Celkem bylo rozdáno 19 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 19 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení hodnosti docent vyslovilo 16 

členů VR FMV, 3 se vyslovili proti a 0 hlasů bylo neplatných. Na základě výše uvedeného 

výsledku podá děkan fakulty návrh na jmenování Dr. phil. Mgr. Lukáše Novotného, M.A. 

docentem v oboru Politologie k podpisu rektorce VŠE v Praze. 

 

Ad 5)6 

Schválení změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a pro obhajoby 
závěrečných prací na FMV VŠE 

 

Doc. Taušer předložil VR FMV návrh na změny ve složení členů zkušební komise státních 
závěrečných zkoušek a obhajob kvalifikačních prací Katedry cestovního ruchu (KCR). Vědecká 
rada FMV VŠE schválila návrh na změny ve složení členů zkušební komise státních 
závěrečných zkoušek a obhajob kvalifikačních prací Katedry cestovního ruchu.7 
 
Pro návrh: 21 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 
Ad 6) 

Schválení změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby 

doktorských disertačních prací na FMV VŠE 

 
Doc. Taušer předložil VR FMV návrh na změny ve složení komise pro státní doktorské zkoušky 
a komise pro obhajoby doktorských disertačních prací na FMV VŠE v programu Mezinárodní 
ekonomické vztahy. Vědecká rada FMV VŠE schválila návrh na změny ve složení komise pro 

                                      
5 Prof. Baláž opustil zasedání VR FMV.  
6 Projednání bodů 5, 6 a 7 bylo u organizačních důvodů zařazeno mezi body 2 a 3. 
7 Hlasování se nezúčastnil doc. Švarc.  



státní doktorské zkoušky a komise pro obhajoby doktorských disertačních prací na FMV VŠE 
v programu Mezinárodní ekonomické vztahy. 
 

Pro návrh: 22 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Doc. Taušer předložil VR FMV návrh na schválení předsedů, resp. místopředsedů pro komise 
pro státní doktorské zkoušky na oboru (v programu) Mezinárodní ekonomické vztahy a dále 
návrh na schválení předsedů, resp. místopředsedů pro komise pro obhajoby doktorských 
disertačních prací na oboru (v programu) Mezinárodní ekonomické vztahy. Vědecká rada FMV 
VŠE schválila oba návrhy na schválení předsedů, resp. místopředsedů. 
 

Pro návrh: 22 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Ad 7) 

Různé  

 

Doc. Taušer předložil VR FMV žádost o souhlas ke jmenování garanta navazujícího 

magisterského oboru Cestovní ruch. Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o souhlas ke 

jmenování garanta navazujícího magisterského oboru Cestovní ruch. 

Pro návrh: 22 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR FMV za účast a připomněl, že další zasedání 

proběhne na jaře 2019. 

 

 



 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. Schválil: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 


